
MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH

p o m o z t e  j i m  ž í t !    w w w . l e p r a . c z

2024/3

LIKVIDACE LEPRY – Společenství pomocníků misijních leprosárií

„Pokud chcete najít Boha, 
hledejte ho v pokorné práci, 
kterou děláte pro druhé.“
(sv. Matka Tereza)

Sestry a bratři, milí přátelé díla Likvidace lepry,
jsem upřímně rád, že vás všechny mohu touto cestou pozdravit a poděkovat vám jménem všech slabých a pře-
hlížených, kterým v Indii, Africe a Latinské Americe společně pomáháme. 

Hlásání radostné zvěsti o Kristu jde vždy ruku v ruce s láskou a milosrdenstvím.  Papež František od začát-
ku svého pontifikátu mluví o lidech žijících na periférii lidské společnosti. Takovými jsou i „naši“ malomocní, 
o které svět jeví jen nepatrný zájem. Malomocenství představuje pro tyto sestry a bratry zásadní problém, 
který sami nejsou schopni řešit a bez pomoci druhých mají jen mizivou naději. Dílo Likvidace lepry  již 32 let 
pro mnohé z nich takovou naději představuje.

V tomto vydání Misionáře malomocných se setkáme se svědectvím mladých lékařek, Pavlíny a Miriam 
Maliňákových, které prožily měsíc v „našich“ indických nemocnicích sv. Josefa v Bhilai Pahari a Phulpahari 
nedaleko Kalkaty. Poznaná realita a zkušenosti je kromě jiného vedla k vděčnosti za životní podmínky, které 
máme v Evropě a především u nás, v České republice. A přesto často slyšíme tolik zbytečného brblání a nespo-
kojenosti. Jako bychom zapomněli na to, že nežijeme v dokonalém světě a nutně se proto budeme setkávat 
s věcmi, které nejsou úplně ideální a podle našich představ. Kdo však čerpá sílu a požehnání z rukou Božích, 
dostává i odvahu k převzetí svého dílu zodpovědnosti za tento svět. 

Děkuji vám všem, kteří se podílíte na činnosti díla Likvidace lepry, a vyprošuji vám Boží požehnání.

Mons. Jan Balík
generální vikář a prezident LL

Děkuji vám všem, kteří se podílíte na činnosti díla Likvidace lepry, a vyprošuji vám Boží požehnání.

generální vikář a prezident LL
Mons. Jan Balík



SPOLEČNĚ PROTI TROPICKÝM 
NEMOCEM: Naše spolupráce 
s Damien Foundation
Po odchodu našich německých part-
nerů DAHW z  projektů na jihoame-
rickém kontinentu jsme navázali 
spolupráci s  významnou belgickou 
charitativní organizací Damien Foun-
dation. Tato nevládní organizace byla 
založena v roce 1964.  A jak její název 
napovídá, její činnost je inspirovaná 
odkazem belgického misionáře 19. sto-
letí, sv. Damiena de Veuster, který za-
světil svůj život pomoci malomocným 
na ostrově Molokai. 

V současnosti působí ve čtrnácti zemích 
světa, kromě jiných též v Bolivii. V této 
zemi se zabývá léčbou, pomocí, výuko-

nedbanými tropickými nemocemi. Tedy 
stejně zaměřenými aktivitami, jako dílo 
Likvidace lepry. 

Počáteční vzájemná spolupráce v re-
gionu  Cochabamba je rozvrhnuta do 
dvou let. Bude, kromě jiného, zahrnovat 
�nanční podporu nemocnice Hospital 
Dermatologico de Jorochito zajišťující 
léčbu, screening nových případů výše 
uvedených onemocnění. Tato nemocnice 
byla uvedena do provozu v roce 1972 za 
podpory Kongregace dcer milosrdenství 
sv. Vincence z  Pauly a  specializuje se 
především na dermatologická one-
mocnění s  důrazem na léčbu lepry 
a leishmaniózy.

Zlepšujeme zdravotní péči 
v kalkatských slumech. DÍKY VÁM!
Již  od samého počátku působení LL 
v Indii spolupracujeme s  kalkatskou 
arcidiecézní charitou Seva Kendra. Ta 
mimo jiné také provozuje Nemocnici 
svatého Josefa v  Phulpahari. V  rám-
ci podpůrného projektu zaměřeného 
na holistickou zdravotní péči v  kal-
katských slumech jsme, díky štědrosti 
a dobré vůli vás – našich dárců, mohli 
kladně reagovat na prosbu o  mimo-
řádnou �nanční podporu na pořízení 
přístroje AIA-360. Tento analyzér je 
schopen provádět široké spektrum tes-
tů, což zahrnuje testy na srdeční marke-

ry, diabetes, hormonální nerovnováhu 
a infekční choroby. Jeho rychlost a přes-
nost jsou klíčové pro poskytování kva-
litní péče, která umožňuje týmu lékařů 
a  zdravotníků určit rychlou a přesnou 
diagnózu pacienta.

Tento přístroj také pomůže lépe po-
rozumět zdravotním potřebám komuni-
ty a zajistit, že pacienti dostanou potřeb-
nou péči včas. 

Arcibiskup Henry D’Souza 
děkuje dárcům LL 

za jejich velkorysost a laskavost.

vými a  rehabilitačními programy pro 
lidi postižené malomocenstvím, tuber-
kulózou, leishmaniózou a ostatními za-

Milí přátelé a příznivci, 
zveme vás na 13. pouť přátel LL. 

Tímto, dnes již tradičním setkáním 
s přáteli, chceme společně poděkovat 
Pánu Bohu za pomoc a ochranu. 

Srdečně vás proto zveme v  sobotu 
7. září 2024 do Kolína, do Chrámu 

svatého Bartoloměje (ulice Brandlova,
Kolín 2).

Společná mše svatá za dárce i  pří-
jemce pomoci díla LL bude sloužena ve 
14:00 hodin. Poté proběhne představe-
ní činnosti LL a reálií života v zemích, 
kam putuje vaše pomoc.

Setkání přátel LL v Kolíně

Těšíme se na setkání!



Pavlína Maliňáková už pracuje jako 
lékařka, její sestra Miriam dokončuje 
medicínu. Aby poznaly zdravotnictví 
i  v  jiných zemích, rozhodly se vy-
zkoušet si pracovat chvíli na jiném 
kontinentu. Díky organizaci Likvidace 
lepry, mohly nakonec letos na jaře 
strávit měsíc v Indii.

Jaké byly vaše první dojmy?
„Do Kalkaty jsme přiletěly v noci a měly 
obavy, zda najdeme naše průvodce. Hned 
jsme si ale všimly dvou Indů, kteří měli 
ceduli s naším jménem a s úsměvem od 
ucha k uchu na nás mávali. Byly jsme asi 
jediné dvě bělošky, co tím letadlem přile-
těly. Pak nás vezli nočním městem a i ve 
tři ráno tam byl obrovský hluk. Kdo jede, 
ten troubí. Všude je i velký nepořádek, 
hromady odpadků u silnic. S tím kontra-
stuje okolí kostelů, které je většinou hezky 
upravené a čisté.“

Nejprve jste zažily práci v kalkatském 
slumu, kterou tam dělá místní charita 
(Seva Kendra). Jak to na vás působilo?
„Viděly jsme lékařskou péči, kterou jim 
tam nabízejí jednou měsíčně ve velkém 
stanu. Kdokoliv může přijít. Dostávají 
především léky na úlevu, nic speciální-
ho, ale oni jsou za to vděční. Cesta do 
nemocnice je pro ně velmi náročná, pro 
mnoho z nich prakticky nemožná. Také 
bylo silné vidět tamní levnou pracovní 
sílu. Přímo v  malých domečkách, kde 
žijí, i pracují. Vyrábějí třeba sandály nebo 
pásky do panto�í. Počítaly jsme, kolik si 
tam jeden z nich za den vydělá, bylo to 
75 korun. Když jsme si po návratu domů 
do ČR koupily peněženku, na které bylo 
napsáno, že byla vyrobena ručně v Indii, 
tak nás zamrazilo. Představily jsme si, 
v jakých podmínkách asi vznikala.“

Nejvíce času jste prožily v  obou ne-
mocnicích sv. Josefa. Jaké to bylo?
„Jsou to hezká místa, plná zeleně. V té 
starší je asi 50 lůžek, v té větší, v Midnapo-
re, je 130 lůžek a 70 zaměstnanců. Za rok 
udělají asi 3600 operací. Kromě lůžkových 
oddělení má také například jednotku in-
tenzivní péče, ambulanci kardiologa, uro-
loga, dialýzu a oddělenou část pro pacien-
ty s nakažlivou tuberkulózou. Zvláštností 
je, že zákroky dělají hlavně v noci, protože 
přes den lékaři ordinují buď v ordinacích, 
anebo v jiných nemocnicích. A šokovalo 
nás, jak jsou lékaři vytížení. Pracují běžně 

mezi lůžky a na chodbách. A to i tehdy, 
když měli třeba připojenou infuzi. Vi-
děly jsme tam také několik mrtvých těl, 
které ještě nestihli uklidit. Nemocnice 
sv. Josefa jsou ve srovnání s tím rájem.“

České nemocnice ošetřují jen křesťany, 
anebo všechny?
„Všechny a myslíme si, že hinduistů bude 
víc, protože v Indii je křesťanů jen velmi 
málo. Vyznání nejlépe poznáte podle pa-
lubní desky auta. Křesťané tam mají Pannu
Marii nebo některého světce, hinduisté 
tam mají sošky jejich bůžků. Mluvily jsme 
i s křesťany, kteří zažili pronásledování, 
a ocenily jsme, že u nás máme svobodu. 
Ale potkaly jsme i mnoho hinduistů, se 
kterými nám bylo hezky, s řadou z nich 
jsme měly podobný smysl pro humor. 
S křesťany samozřejmě také. Nejvíc jsme 
se nasmály s P. Davidem - ředitelem té 

menší nemocnice sv. Josefa. Hinduistické 
chrámky, sošky a kapličky potkáváte zvlášť 
ve městech na každém kroku. A zaujal nás 
i projev úcty – jakmile přicházejí do pro-
středí, kterého si váží – do kaple, ale třeba 
i do lékařské ordinace, hned se zouvají.“

Co jste si z této zkušenosti vzaly samy 
pro sebe?
„Velkou vděčnost – za čisté ulice, příro-
du, i ovzduší. Za lékařskou péči, kterou 
u nás máme. Snažíme se za to Bohu teď 
mnohem víc děkovat. A také přijímat, že 
věci mohou být jinak, než jsme si pláno-
valy. Měly jsme nějakou představu, ale 
náš pobyt byl nakonec hodně jiný. Ří-
kaly jsme řediteli charity Seva Kendra, 
že jsme myslely, že během cesty budeme 
užitečnější, že více pomůžeme. On se dí-
val trochu nechápavě a pak nám řekl: „Vy 
Evropané potřebujete pořád něco dělat, 
vidět za sebou výsledky. Nám ale už hod-
ně pomohla vůbec vaše přítomnost a ra-
dost, kterou jste s sebou přinesly.“ 

Tomáš Kutil, Katolický týdeník

„NEMOCNICE SV. JOSEFA 
jsou malým rájem“

i sto hodin týdně. Ptaly jsme se jedné mla-
dé lékařky, zda nechce jít pracovat jinam, 
kde by to měla jednodušší. Odpověděla 
nám, že ne, že tohle je její země a její lidé 
a ona se o ně chce starat.“ 

Je indický přístup k léčení jiný než u nás?
„Je to dost jiné. Mají třeba na pacienty 
mnohem méně času. Vědí, že by měli 
zjišťovat celkovou anamnézu pacienta, 
ale protože jich musí odbavit co nejvíce, 
řeší obvykle jen aktuální problém. Ope-
race dělají obvykle s  lokální anestezií 
(znecitlivěním). A jdou rychle za sebou. 
Operační sály mají dvě lůžka. Aneste-
ziolog připraví pacienta, a  jakmile ho 
specialista začne operovat, už připra-
vuje dalšího. Specialista udělá to hlavní 
a operaci dokončí asistenti, on jde me-
zitím na dalšího. Ale pořád to má velmi 
dobrou úroveň. Ve státní nemocnici to 
bylo mnohem horší.“

Tu jste také navštívily?
„Ano, prováděla nás v ní jedna místní 
doktorka. Vzala nás nejprve na popo-
rodní oddělení, kde bylo v  jedné velké 
místnosti asi 85 maminek s dětmi. Tam 
to ještě šlo. Na interně to bylo výrazně 
horší. Všude strašná špína, smrad. Lidé 
leželi nejen na postelích, ale i na zemi 



k  v o l n é m u  š í ř e n í    w w w . l e p r a . c z

Vydává: Likvidace lepry, 
Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH  Likvidace lepry

Josefská 643/4a, 
118 00 Praha 1

č. účtu: u FIO banky
2400259272/2010

Tel. 222 514 201, mob.: 603 555 995, e-mail: LL@lepra.cz
Texty: Lubomír Hajas, Tomáš Kutil
Grafika: Lucie Dezortová
Misionář malomocných je vydáván jako periodická tiskovina 
se souhlasem Ministerstva kultury, ev. č. E6706.

Rádi vás NAVŠTÍVÍME!
Osvěta a přednášky o naší činnosti byly vždy nedílnou sou-
částí díla Likvidace lepry. Poslední roky to nebylo snadné, 
anebo dokonce ani možné. Rádi bychom obnovili tuto ve-
lice důležitou činnost a opět se s vámi začali setkávat:

•  ve vašem společenství•  ve škole•  v kostele
Likvidace lepry pomáhá léčit a zmírňovat bolest lidí žijících 
v Indii, Africe a Jižní Americe. Malomocenství představuje 
utrpení pro mnoho nemocných, navíc je spojené se stigma-
tem vyloučení ze společnosti. Pomoc člověku v nouzi, roz-
vojová spolupráce, chudoba a kvalita života v rozvojových 
zemích jsou stále aktuální. 

Kontaktujte nás na telefonním čísle 603 555 995
 nebo e-mailové adrese: LL@lepra.cz

LIKVIDACE 
LEPRY 

• Jsme křesťanská nezisková 
organizace, naším nadřízeným 
kontrolním orgánem je 
Arcibiskupství pražské.

• Snažíme se získávat �nanční 
dary, kterými podporujeme 
léčbu lepry, tuberkulózy 
a vředů buruli.

• Šíříme osvětu proti 
diskriminaci nemocných 
a sociálnímu vyloučení.

• Pomáháme lidem v Indii, 
Libérii, Brazílii, Kolumbii, 
Bolívii a Tanzanii.

• V našich projektech vždy 
spolupracujeme s místní 
církví či charitativními 
organizacemi.

• Naší prací je přispět k životu 
ve světě bez lepry 
a diskriminace nemocných.

Informace 
o zpracování osobních 

údajů

Více informací o zpracování osobních údajů naleznete 
na stránkách www.lepra.cz.

Likvidace lepry posílá na adresy svých dárců tento časopis 
Misionář malomocných, aby s  nimi mohla jeho prostřed-
nictvím přímo komunikovat. Protože časopis rozesíláme na 
adresy dárců, jde o zpracování jejich osobních údajů podle 
platných právních předpisů, zejména evropského nařízení 
GDPR. Základem pro jejich zpracování je oprávněný zájem 
Likvidace lepry komunikovat se svými dárci, který se podle 
nařízení GDPR označuje jako „přímý marketing“. Tímto Vás 
informujeme o tom, že vždy máte možnost rozhodnout zda, 
či jakým způsobem budete tento časopis dostávat. Pokud 
nám to dáte vědět, velice rádi vše upravíme dle Vašeho přání.

Pouhých 

DVĚ STĚ 
KORUN
může člověku 
změnit život!

Náklady na léčbu 
malomocenství 
v raném stádiu 
představují přibližně 

200 korun.
Základní 
léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí 
přibližně

1400 
korun.

Konto LL: 
2400259272/2010

Zastavme 

lepru!

NEBOJME SE POMÁHAT!

Zveme vás na 

13. NÁRODNÍ 
POUŤ 

PŘÁTEL LL
do Kolína

do chrámu svatého 
Bartoloměje

v sobotu 7. září 2024
mše svatá se koná 

ve 14:00 hod.




